
País: 
URUGUAI 

Arquivo: 
U1 COM 

Variável (denominação do banco de dados) 
Exportação total uruguaia 

Planilha - Variável: 
XURTTS2A 

Variável (denominação da fonte dos dados) 
 

Dicionário: 
ISIC2 

Caracterização da variável Comentários 
Referência / especificação: 
 

 

Critério de agregação: 
 ISIC-Rev.3 - 2 digitos 

 

Período: 
1996-2009

 

Periodicidade: 
anual 

 

Unidade: 
milhões dólares FOB 

 

Descrição da variável: 
O valor das exportações agrega os produtos exportados segundo a International Standard Industrial 
Classification of all Economic Activities (ISIC), Revision 3.1. A série foi construída a partir da conversão de 
base de dados agregados segundo o Sistema Harmonizado (SH), utilizando-se dados agregados segundo a 
versão SH-0 para o período 1996-1999 e segundo a versão SH-1 para o período 2000-2006. A transformação 
das informações originais agregadas a partir do  SH para valores agregados segundo a ISIC utilizou os 
conversores elaborados pela United Nations Statistical Office: “Correspondence Table. HS96 - ISIC Rev.3 - 
CPC Version 1.0 - SITC Rev.3” e  “Correspondence Table HS2002 –CPC Version 1.1 - SITC Rev.3 - ISIC 
Rev.3.1”. 
Fonte do dado: 
Elaborado pela FUNCEX, a partir de dados provenientes do PC-TAS do International Trade Center, para o 
período 1996-2003, e do UN/COMTRADE, para o período 2004-2006. 
Metodologia – referência: 
 Arquivos: Comercio exterior COMTRADE 
 

 


Dic ISIC2

		ISIC2-00		Total

		ISIC2-15		Manufacture of food products and beverages

		ISIC2-16		Manufacture of tobacco products

		ISIC2-17		Manufacture of textiles

		ISIC2-18		Manufacture of wearing apparel; dressing and dyeing of fur

		ISIC2-19		Tanning and dressing of leather; manufacture of luggage, handbags, saddlery, harness and footwear

		ISIC2-20		Manufacture of wood and of products of wood and cork, except furniture; manufacture of articles of straw and plaiting materials

		ISIC2-21		Manufacture of paper and paper products

		ISIC2-22		Publishing, printing and reproduction of recorded media

		ISIC2-23		Manufacture of coke, refined petroleum products and nuclear fuel

		ISIC2-24		Manufacture of chemicals and chemical products

		ISIC2-25		Manufacture of rubber and plastics products

		ISIC2-26		Manufacture of other non-metallic mineral products

		ISIC2-27		Manufacture of basic metals

		ISIC2-28		Manufacture of fabricated metal products, except machinery and equipment

		ISIC2-29		Manufacture of machinery and equipment n.e.c.

		ISIC2-30		Manufacture of office, accounting and computing machinery

		ISIC2-31		Manufacture of electrical machinery and apparatus n.e.c.

		ISIC2-32		Manufacture of radio, television and communication equipment and apparatus

		ISIC2-33		Manufacture of medical, precision and optical instruments, watches and clocks

		ISIC2-34		Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers

		ISIC2-35		Manufacture of other transport equipment

		ISIC2-36		Manufacture of furniture; manufacturing n.e.c.
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XURTTS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009

		ISIC3-000		2,098,722		2,374,351		2,455,360		1,972,382		2,098,133		1,828,918		1,661,213		1,895,892		2,529,390		3,020,171		3,482,064		3,761,508		4,948,673		4,141,888

		ISIC2-15		925,928		1,060,337		1,136,308		917,961		932,591		759,436		758,313		927,488		1,280,686		1,582,946		1,866,012		1,939,380		2,788,165		2,475,019

		ISIC2-16		18,910		26,584		56,406		54,563		60,063		50,409		39,737		23,877		25,925		21,428		21,070		21,702		19,407		25,452

		ISIC2-17		362,846		359,676		256,693		188,085		202,178		204,446		199,666		200,572		198,468		206,660		205,781		235,410		229,846		184,741

		ISIC2-18		148,011		160,448		144,261		99,627		96,081		78,658		52,883		61,047		66,762		66,874		66,177		67,548		68,271		48,649

		ISIC2-19		207,133		214,823		196,929		187,012		228,002		235,216		210,244		227,450		238,069		248,283		301,527		304,894		254,557		167,779

		ISIC2-20		8,677		8,774		10,757		11,424		9,072		8,714		9,521		24,421		51,133		86,150		112,758		134,523		244,385		137,792

		ISIC2-21		34,142		51,230		56,710		50,895		60,111		55,352		43,839		42,340		49,942		52,206		54,178		48,846		62,661		65,290

		ISIC2-22		9,779		8,948		11,763		12,485		13,704		16,217		10,895		7,430		5,311		14,508		16,297		10,407		18,118		47,681

		ISIC2-23				30		117								9,159		30,551		128,189		151,046		138,190		120,799		187,207		70,200

		ISIC2-24		134,501		149,392		166,182		123,533		129,235		116,426		94,663		106,685		146,380		171,734		197,337		261,395		358,974		314,674

		ISIC2-25		51,753		60,521		59,544		65,358		72,800		73,353		72,324		90,384		122,770		149,055		181,330		218,201		262,736		231,225

		ISIC2-26		32,047		40,089		40,770		33,689		29,466		27,510		16,906		15,865		22,894		23,209		29,129		33,463		38,288		26,024

		ISIC2-27		30,981		49,781		51,320		35,779		40,731		37,578		35,669		42,246		61,357		82,201		101,937		144,164		140,176		112,173

		ISIC2-28		4,992		5,516		7,620		6,854		5,836		3,932		1,458		3,453		5,670		8,533		15,977		14,791		11,299		7,588

		ISIC2-29		21,949		31,080		23,556		20,300		22,733		15,940		9,529		13,317		14,583		15,936		18,440		17,702		17,502		20,231

		ISIC2-30		394		638		1,040		1,285		1,230		737		796		957		1,025		844		1,042		1,070		3,021		1,002

		ISIC2-31		4,223		36,983		28,796		12,686		5,376		4,468		3,054		3,458		5,429		6,185		11,264		19,208		28,137		18,451

		ISIC2-32		708		669		1,354		1,317		1,501		1,105		983		1,359		2,305		3,499		2,664		3,397		1,992		3,500

		ISIC2-33		6,698		5,931		6,113		5,075		5,981		6,224		5,967		7,186		8,406		9,667		8,960		9,655		11,045		15,880

		ISIC2-34		68,408		74,284		162,851		116,236		144,061		99,644		57,537		28,309		49,256		65,025		105,904		116,793		155,636		112,285

		ISIC2-35		9,897		9,451		16,700		14,874		18,574		12,733		7,608		8,566		8,920		5,518		6,151		8,157		9,954		20,131

		ISIC2-36		16,745		19,166		19,570		13,344		18,807		20,820		20,462		28,931		35,910		48,663		19,939		30,002		37,295		36,121
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	URUGUAI
	Caracterização da variável
	Comentários



XURTTS2A

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		ISIC3-000		2,098,722		2,374,351		2,455,360		1,972,382		2,098,133		1,828,918		1,661,213		1,895,892		2,529,390		3,020,171		3,482,064

		ISIC2-15		925,928		1,060,337		1,136,308		917,961		932,591		759,436		758,313		927,488		1,280,686		1,582,946		1,866,012

		ISIC2-16		18,910		26,584		56,406		54,563		60,063		50,409		39,737		23,877		25,925		21,428		21,070

		ISIC2-17		362,846		359,676		256,693		188,085		202,178		204,446		199,666		200,572		198,468		206,660		205,781

		ISIC2-18		148,011		160,448		144,261		99,627		96,081		78,658		52,883		61,047		66,762		66,874		66,177

		ISIC2-19		207,133		214,823		196,929		187,012		228,002		235,216		210,244		227,450		238,069		248,283		301,527

		ISIC2-20		8,677		8,774		10,757		11,424		9,072		8,714		9,521		24,421		51,133		86,150		112,758

		ISIC2-21		34,142		51,230		56,710		50,895		60,111		55,352		43,839		42,340		49,942		52,206		54,178

		ISIC2-22		9,779		8,948		11,763		12,485		13,704		16,217		10,895		7,430		5,311		14,508		16,297

		ISIC2-23		- 0		30		117		- 0		- 0		- 0		9,159		30,551		128,189		151,046		138,190

		ISIC2-24		134,501		149,392		166,182		123,533		129,235		116,426		94,663		106,685		146,380		171,734		197,337

		ISIC2-25		51,753		60,521		59,544		65,358		72,800		73,353		72,324		90,384		122,770		149,055		181,330

		ISIC2-26		32,047		40,089		40,770		33,689		29,466		27,510		16,906		15,865		22,894		23,209		29,129

		ISIC2-27		30,981		49,781		51,320		35,779		40,731		37,578		35,669		42,246		61,357		82,201		101,937

		ISIC2-28		4,992		5,516		7,620		6,854		5,836		3,932		1,458		3,453		5,670		8,533		15,977

		ISIC2-29		21,949		31,080		23,556		20,300		22,733		15,940		9,529		13,317		14,583		15,936		18,440

		ISIC2-30		394		638		1,040		1,285		1,230		737		796		957		1,025		844		1,042

		ISIC2-31		4,223		36,983		28,796		12,686		5,376		4,468		3,054		3,458		5,429		6,185		11,264

		ISIC2-32		708		669		1,354		1,317		1,501		1,105		983		1,359		2,305		3,499		2,664

		ISIC2-33		6,698		5,931		6,113		5,075		5,981		6,224		5,967		7,186		8,406		9,667		8,960

		ISIC2-34		68,408		74,284		162,851		116,236		144,061		99,644		57,537		28,309		49,256		65,025		105,904

		ISIC2-35		9,897		9,451		16,700		14,874		18,574		12,733		7,608		8,566		8,920		5,518		6,151

		ISIC2-36		16,745		19,166		19,570		13,344		18,807		20,820		20,462		28,931		35,910		48,663		19,939





